ἢν πικρὸν] Legunt Marcellus & Lacuna, ἢ πικρὸν ἐπὶ ὀλίγον ἐψηθὲν καὶ βραδίον: quam quidem lectionem nos lubenter amplexi sumus. Sic quoque Serapio legisse uisus est. Quin neque asparagi longiorem coctionem sustinet: atque inde manauit Octauio AVgusto uisitatâ prouerbiū, uti refert Suetonius, ad exprimentâ rei festinatæ uelocitatem, uelocitatis quàm asparagis coquantur.

ἢ μοι δὲ ἀπὸ γαν] Inuenio nasci, inquit Plinius loco modò citato, & arietis arnibus uisus atque defossis. Sic & Autor γλωσσιστῶν, ex sententia Di-

dymi: si capiosum asparagum prouenire uolueris, arietem syluestrium cornua tenuissime conuulsi sulcis committito, et rigato. Addit & quosdam amplius quid & ἄριον ἄριον tradere, nempe, si integra arietum cornua perforentur et pangantur, asparagos proueniat.

ἄριον τοῖ ἀριῶν ἐξ ἄριον] Marcellus & Fallopius isthæc, quæ sequuntur ad capitis usque calcem, redundare, ac ceu cuiuspiam addititium glossema perperam in Dioscoridis contextum irrepsisse suspicantur: quia fortasse κηπαῖν seu κηπεύειν vocem, quæ in vetustis codicibus proximè præcedere comperitur, haudquaquam animaduertant. Sed speretis, ceu haud ita firmis, quibus illi nituntur argumentis, existimo priore capitis parte de Asparago syluestri, tanquam præstantiore & efficaciore, Autorem egisse: hanc verò posteriorem satiuo tribuisse, & huius fruticem describere, ceu illo minùs notum: quandoquidè quas syluestres fecerat Natura corrudas (hæc sunt Plinij verba, lib. 20. cap. 10.) ut quisque demerret passim, non ita pridem fortassis altiles spectari cœperat. Exi porro, ut impræsentiarum communiora illa ἀσπαραγῶν seu ἀσπαράγγων significata omittamus, Asparagorum propriè ac peculiari-ter à potiori parte ita dictorum varia tum apud Medicos, tū apud ipsos historiæ variæ Scriptores statuantur genera: eò tamen omnia reuocari rectè possunt, ut alij dicantur sponte, alij cultura & arte prouenire. Qui quidem inculti sponte nascuntur, μακαρίδινοι dicti, Latinis *corrudæ*, vel in montibus alijsve petrosis locis, vel in palustribus nascuntur, proindeque alij ὄρειοι, alij περσῆοι, alij denique ἑλληνι cognominantur: ac ex illis rursum quidam in ἀκανθικῶν censu reponuntur à Theoph. hist. lib. 1. cap. 16. qui quidem spinas gerunt pro foliis. Plutarchus in coniugial. præceptis hoc genus ἀσπαραγγῶν seu ἀσπαραγγῶν videtur nuncupasse. At qui ἀσπαραγγῶν, hoc est, satiuum, dicuntur, seu κηπεύειν, hoc est, hortenses, à prioribus agrestibus minimùm spinosis non nisi cultura & molliore natura distinguuntur: atque horum primores cauliculi, maximèque qui crassiores habitio, quæ forent, Regionum, nisi fallor, nomen apud Galenum, lib. de alim. 2. cap. 9. sibi vendicant.

πυλὴ φρενίδας] Ex sententia Interpretum omnium legimus, νεφελίδας. sic Plinius, lib. 20. c. 10. Asparagorum tum semen, tum etiam radicem lumborum et venum dolores sedare prodidit. Quin & ipse Diosc. alteram Asparagum, Latinis *corrudam* dictam, βονθεῖν νεφελικοῖς admonuit.

πυλὴ ἀπίκων καὶ ἄρνων] Fortè ἀπικόν. Qui verò id fiat, nempe ut radicem Asparagorum decoctum partum impedit sterilitatemque afferat, non satis video: cum Auertoes & Simeon Sethi Asparagos augere sperma tradiderint: Auicenna verò præterea addiderit, coitum eos adiuuare & conferre difficultati imprægnationis: nisi fortè alia est Asparagorum, alia radicem vis. Plinius certè quidem, citato loco, Asparagos venerem stimulare docet: nec ita multò post, veneris causa aquam eorum decoctam bibi ad hemipiam: ad idem et semen ualere cum anetho ternis utriusque obolis, &c. Et hæc fortasse de causa Asparagus syluestris Atticis ὀρμυλίων dictus est, ὅτι τὸ ὀρμυλῶν, quia venerem excitat, & quæ ac ὀρμυλῶν εἰς τὸ φυλάσσειν, quòd ad germi-

natione properet. Attamen idem ipse Plinius, sub finem capitis, Chryssippo autore semen Veneri, contrarium esse testatus est.

CAP. CLIII. καὶ μικρότερα] Oribasius legit, μικρότερα, hoc est, longiora. quæ lectio mihi non omnino improbat. Enimvero Plantaginis maioris folia lata quidem sunt, at non adeò longa: minoris verò folia pro portione longiora simul & angustiora visuntur.

καυλίω δὲ ῥηνοειδῆ] Lege, καυλίω δὲ ῥηνοειδῆ, vel ῥηνοειδῆ. Alioqui ista de foliis accipienda essent, quasi voluerit Dioscorides ea iam à suo pediculo anguloso in terram procumbere: atque καυλίον pro foliorum ipso pediculo usurparit.

λαχανώδες] Sunt qui cum Lacuna λαχανώδες βετακαυμν vertant, quasi Plantaginem betæ similem esse innuat Diosc. quòd, ut ipsi volunt, beta κατ' ἄρχην Atheniensibus λάχανοι diceretur. Alij, ut apud Latinos *oleris*, ita & apud Græcos λαχανῶν nomine Brassicam potiùs designati maluerunt. Ego verò, λαχανώδες, hoc loco βετακαυμν vertere malim: itaque dictam crediderim Plantaginem, vel quòd oleris modo feratur ac fructet, vel potiùs quòd oleris usum præstet. Nam & inferius hoc ipso capite, Plantaginem λάχανον, hoc est, oleris, appellare non dubitat: nec ita multò post, eam vice betæ tum lenticula coqui solitam testatur.

CAP. CLIII. ἰπποσίλιον] Spenisippus secundo similiam, folia non quidem hippofelino, sed heleofelino, hoc est, ἄριο palustri, assimilat; teste Athenæo 2. Deipnos.

CAP. CLVI. κατὰ πλάσιντα δὲ ὄλις πῆς] Lege, κατὰ πλάσιντα, ut respondeat ei quod paulò post habetur, ἀποκλυδίν. Alioqui φύλλα addendum, legendumque ἀποκλυδίντα.

CAP. CLVII. παχέτεροις ἢ πυλῆ] Quia nonnulli codices, ut etiam vetustus Lacunæ & Catacuzenus, παχέτεροις; habebant, ἀπὸ τῶν πλατύτεροις, ita quoque legendum iudicavi. Attamen si Crithmi, seu, ut legitur apud Galenū, Crethmi, nomine designatur ea planta in maritimis nascentis, quæ vulgò portulaca marina nuncupatur, vox illa πλατύτεροις etiam constare rectè potest: si quidem huius, quàm vulgaris portulacæ, folia latiora conspiciuntur.

ὡς πυρρὸν ἔχει] Quoniam Plinius de Crithmi semine verba faciens, lib. 26. cap. 8. candidum id intus nucleum habere prodidit, non πυρρὸν, hoc est, fulvum seu rufum, sed πυρρὸν potiùs, id est, tritici granum cum Lacuna legendum duxi. Habet, inquit Plinius, semen nucleum candidum, quem aliqui cachryn vocant. Scilicet, ut mihi quidem videtur, ei nucleo id nominis erat inditum ab hordeacei fortè grani similitudine, quòd καίριος etiam interdum appellatur, quòdque à tritici grano non ita longè diffidet. Cæterum Plinius vel πυρρῶν legisse videtur, quia nuclei mentionem facit, vel potiùs πυρρῶν, quoniam feruens etiam eiusmodi semen esse tradidit: quòd quidem libanotidis semini, cachryi seu canchyi itidem appellato, rectiùs fortasse conuenit.

CAP. CLVIII. κατὰ μαλακιστῶν τῶν φύλλα] Ruellius cæterique Interpretes legisse videntur, κατὰ χαλαρότητα, quos etiam sum imitatus. Quin & Plinius Coronopodis, quam herbarū aculeatarum

ordini accenſet, fiſſurarum mentionē facit, cap. 19. lib. 22. Sic quoque legit Oribafius. Huc & illud accedit, quòd quid per *καταχρηματισμόν*, id eſt, figuratum aut figuris diſtinctum ſolum, Dioſcorides designare voluerit, non fatiſ aſſequi poſſum.

κοιλιακός ποῦσται] Ita Galenus & Aëtius ſcripſere, Coronopodis radicem cœliacis auxiliariſ nec malè, quia ſit aſtringendi facultate prædita. Sed Paulus, non cœliacis, ſed colicis conferre tradit: niſi fortè id errore librarij factū eſt, quod facilè crediderim. Nam mihi non vſquequaque ſatiſfacit quod ait Cornarius, Pauli veriùs quàm librarij errorem eſſe: quia cùm priùs alaudam colicis conferre ſcripſiſſet, mox ſubiunxerit Coronopodem itidem colicis opitulari, hiſce verbis: *Κορωνό ποδος ρίζα καὶ αὐτὴ πικρὸν καὶ κολικὸν ἀφελῆν ἐπιδοδῶν*. hoc eſt, *Coronopodis radix & ipſa eſtatis colicos iuvare creditur*. Enimvero, καὶ, ad poſterioriſ illud ἐπιδοδῶν rectiùs, quàm ad *κοιλιακός*, ſiue potiùs *κοιλιακός*, referri puto. Siquidē quemadmodum ad colicos affectus eſitari dixerat a laudam, quidni rectè ſubdere potuit, ita quoq; radicem coronopodis ad cœliacos ſimiliter in cibis vſurpari? Cæterùm pro, *δαίμασ*, quod ſub finem capituli legebatur in vulg. Dioſc. exemplaribus *χομασ*, optima ratione lego, vnicam mutata litera, idq; cum Marcello ac cæteriſ ferè omnibus Interpretibus.